quām imbecillitatis. Itaque per nos met aliquid ratione salutem nobis comparare conabimur. Hæc Thessali. Ob quæ Græci illuc mittendū decreuēre exercitū pedestre, ad maris ingressum custodiendum. Exercitus vbi coactus est, per Euripū nauigauit. Qui postquam ad Algas Achaiæ peruenit, egressus illic relictis nauibus, in Thessaliā contendit, & ad Tempe peruenit, ad ingressum qui ab inferiore Macedonia Thessali am fert, iuxta amnem Peneum, inter Olympum & Ossam montes. Ibi castra posuere Græci, ad decem millia armatorum coacti, quibus aderat Thessalorum equitatus, du cibus ē Lacedæmonijs quidem Eueneto Carini delecto ex polemarchis, quanquam non esset ē regio genere: ex Atheniēsib. aut, Themistocle Neoclis filio. Verū paucos illic dies morati sunt. Aduenerūt em ab Alexandro Amyntæ filio Macedone nuncij, suasum eis, vt illinc decederent, ne in ingressu perstātes, ab exercitu irrumpente procularentur, videlicet multitudinē terrestrem nauticāq; indicando. Horum consilio Græci (nam & bene sibi cōsuli, & bono erga ipsos animo Makedo esse videbatur) ob temperauerunt. Quanquam mihi videntur metu quoque id suasisse, quod audierant alium etiam esse in Thessaliā ingressum per Peræbos, in superiori Macedonia, iuxta vrbum Gonnōn, quam & transiuit exercitus Xerxis. Ita Græci ad naues regressi, rursus ad isthmum se receperunt. Hec fuit in Thessaliā sumpta expeditio, dum rex in Europam ex Asia transiturus erat, sed Abydi iam agebat. Thessali à socijs deserti, iam nihil ambigentes, ita prompti ad Medos transiēre, vt in rebus gerendis se regi præstiterint utilessimos. Græci ad isthmum reuersi, obea quæ ab Alexandro dicta erant, consultabant, & qua ratione bellum gerendum statuerent, & quibus in locis. Euicitque hæc sententia, vt præsidio aditum Thermopylarum custodirent: quippe qui videbatur & angustior quām ille Thessaliæ, & solus ipsorum terrę propinquior. Nā semitam qua Græci intercepti postea fuere apud Thermopylas, haud nouerant prius, quām ducibus Trichinijs ad Thermopylas hostis peruenit. Hunc igitur aditum vt tuerentur decreuēre, ne Barbarus transiret in Græciam, vtque classis perueheretur Histiotis ora.

Histiotis ora.

Artemisiū

Sciathus insul.

Thermop.

Herculis era.

Alpeni vicus.

Græci ad isthmum sumpta expeditio, dum rex in Europam ex Asia transiturus erat, sed Abydi iam agebat. Thessali à socijs deserti, iam nihil ambigentes, ita prompti ad Medos transiēre, vt in rebus gerendis se regi præstiterint utilessimos. Græci ad isthmum reuersi, obea quæ ab Alexandro dicta erant, consultabant, & qua ratione bellum gerendum statuerent, & quibus in locis. Euicitque hæc sententia, vt præsidio aditum Thermopylarum custodirent: quippe qui videbatur & angustior quām ille Thessaliæ, & solus ipsorum terrę propinquior. Nā semitam qua Græci intercepti postea fuere apud Thermopylas, haud nouerant prius, quām ducibus Trichinijs ad Thermopylas hostis peruenit. Hunc igitur aditum vt tuerentur decreuēre, ne Barbarus transiret in Græciam, vtque classis perueheretur Histiotidem oram super Artemisium. Hec enim loca inter se vicina sunt, vt audiri vtrinque possint quæ apud alteros gerantur: quæ loca ita se habent: Artemisium qui dem à pelago Thracio, ex laxitate in arctum cogitur, traiectum, qui est inter insulam Sciathum & cōtinentem Magnesiæ. Ab angustijs autem Euboie, iam Artemisium ex cipit littus, in quo est Artemidis, id est, Diana, templum. Ingressus verò in Græciam per Trichinum, vbi arctissimus, dimidiū iugeri est, quanquam ad dexteram regionem non est hic locus arctissimus, sed ante postque Thermopylas. Iuxta Alpenos à tergo sitos, tantummodo ad agendum vehiculum patet: anterius iuxta flumen Phœnicen, prope vrbum Anthelam, solum agendo vehiculo sufficit. Thermopylarum quod mōtis ad hesperum vergit, inaccessum est, & præalti præcipitijs protentum usque ad Octam. Quod autem viē vergit ad auroram, id à mari excipitur ac vadofis. In hoc ingressu sunt calida lauaca, quæ ollas, indigenæ vocant: & desuper ara Herculi extructa. Ad hos ingressus murus est ædificatus, super quem olim portæ, erant. Eum autem ædificauerant Phocenses metu Thessalorum, ex quo illi ex Thesprotis terram Æolidem iere habitatum, quam nunc possident. Et quia Thessali conabantur eos subigere, præsidio imposito turabantur: aquāque calidam ingressui induxerē, vt esset lacunulos locus: omnia excogitantes, ne in suam terram Thessali incurserent. Hic tamen murus quōdam extructus, maiori ex parte iam vetustate erat collapsus: quo rursus excitato, usum est illis faciendum, vt illic Barbarum arcerent à Græcia. Est aut proxime viam vicus nomine Alpeni, vnde frumentari Græci statuerant. Et hæc quidem loca vias sunt Græcis opportuna. Cuncta enim rimati atque ratiocinati sunt, vt vbi Barbari neq; multitudine neq; equitatu vti possent, ibi illos Græciā inuidentes exciperēt. Postea verò quā Persam in Pieria esse audiēre, ex isthmo digressi sunt: peditatus ad Thermopylas infidēdas, cæteri mare ad Artemisiū. Dū Græci (vt cuiq; præceptum erat) properc ad succurrendū tēdunt, interea Delphi deū consuluere, de se ipsis pariter & de Græcia solliciti. His respōsum est, vt ventos precarentur: illos enim maximos fore

fore Græciæ auxiliatores. Delphi quod accepere oraculum, cùm ijs primùm Græcis
 cōmunicauére, qbus libertas cordi erat: quo nuncio illos, quod Barbarū magnopere
 timeret, immortali beneficio demeruere. Deinde statuta ventis ara in Thyia, vbi sa-
 nū est Thyiæ Cephisi filiæ, à qua & locus hic habet nomē, hostias illis immolauere:
 ppter quod oraculum etiā nunc Delphi ventos propiciant. Nauticus Xerxis exerci-
 tus ex vrbe Therma mouens, decē ex oibus nauib. velocissimas rectā admisit in Scia-
 thum, vbi erant tres p̄sidiariae naues Græcorum, Trœzenia, Æginetica, Attica: q̄ pui-
 sis Barbarorum nauibus, in fugam se proripuerunt. Sed ex ijs Trœzeniā, cui præterat
 Praxinus, insecuri Barbari, continuò excipiunt. Deinde strenuissimum quenque pro
 pugnatorum eius ad portam adductum, deinceps mactant. Eoru qui capti mactatiq;
 sunt, & primo & strenuissimo nomen erat Leoni, quod nomen non nihil fortasse no-
 cuit. Aeginetica verò, cuius trierarchus erat Asonides, nō nihil tumultus hostibus p-
 stitit, quod eius epibata erat Pythius Ischenoi filius, vir eo die præstantissimus: q̄ ca-
 pta naui tamen eousque pugnando restitit, donec totus dilaniatus est: quē collapsum
 non mortuum, sed spirantem, Persæ qui nauim ceperant, admiratione virtutis, mag-
 num operæ premium putauerunt ut seruarent, vulnerib. myrra medentes, sindoneque
 byssina & fascijs obligantes: ac rursus in castra sua reuersi, hominem vniuerso exerci-
 tui ostentabant admirabundi, ac probè obseruantes: cùm alios quos in eadem iā na-
 ui ceperant, tanq; mancipia adseruarent. Duabus nauibus interceptis, tertia, cui præ-
 erat Phirmus vir Atheniensis, dū fugit ad hostia Penei, impacta est: qua sine viris Bar-
 bari potiti sunt. Nam Athenienses simulatque nauem impegerunt, ab ea desilierunt,
 & iter Thessaliam intenderunt, seq; Athenas receperunt. Huius rei per ignes è Scia-
 tho editos, facti certiores Græci qui ad Artemisium castra habebant, & ob id perter-
 rit, illinc Chalcidem concederunt ad Euripum tutandum, relicts per edita Æuboia
 loca diurnis speculatoribus. Ex decē Barbarorum nauib. tres ad Herma, quod est in-
 ter Sciathum & Magnesiam nomine Myrmeca, puectæ sunt. Quē locū vbi tenuere
 Barbari, lapideū illic titulum imposuere. Qui ex Therma soluerunt, vbi littus oculos
 effugit, cum omni classe nauigabant vndecim diebus, ex quo rex à Therma discesser-
 rat, inter se dissipati: sed eos Herma ducebat, quod erat in traiectu ferè Scyris Pāmo-
 rū. Hinc totum diem nauigantes Barbari, orā Magnesiā tenuerunt super Sepiadē, &
 littus quod est inter urbem Casthanæ & orā Sepiadē. Ad hunc vsq; locum Thermo-
 pylas, exors malorū Xerxis exercitus fuit: & adhuc classis, quē admodū ego suppulan-
 do inuenio, mille ducentarū septem ex Asia nauium. In quibus à principio è singulis
 nationibus erant millia ducenta & quadraginta vnum ac quadrincenti, ducenos sup-
 putando viros in singulis: & præter indigenas propugnatores, addendo Persarū Me-
 dorūque ac Sacorū tricenos epibatas. Reliquus aut̄ hic exercitus cōstabat ex triginta
 sex millibus, ducentisque ac decem. Adiiciā huic & superiori numero eos q̄ sunt ex
 biremibus: in quarum singulis plures fecerim octoginta potius quam pauciores vi-
 ros. Quarum nauium summa, vt superius dictum est, trium millium fuit. Ita in eis fue-
 runt virorū vigintiquatuor myriades, id est, ducenta & quadraginta millia. Hæc igif
 erat classis ex Asia, vnius & quinquaginta myriadum virorum in vniuersum: & præ-
 terea septē millia sexcenti decē. Peditatus fuit decies septies cētēna millia: equitatus
 octoginta millia: qbus addo Arabes, q camelos: & Poenos, qui currus agitabat, quæ
 facio viginti millia. Quæ copiæ classiariae & terrestres in summā redactæ, fiunt ter &
 vicies centena, & præterea decem & septē millia, sexcenti & decē. Has copias ex ipsa
 Asia fuisse cōtractas dictum est, præter seruitia quæ sequebantur, & eos qui in frumē-
 tariis vehebātur. Huic omni énumerato exercitui adiiciendus est ille ductus ex Euro-
 pa, de quo ex opinione dicere oportet. Ij Græci qui sunt è Thracia, ex insulis Thracię
 obiacentib. adduxerūt naues centumuquatuor, quarum viri fiunt triginta quatuor mil-
 lia. Terrestres copias adduxerūt Thraces, & Paxones, & Heordi, & Bottiæ, & genus
 Chalcidicū, & Brygi, & Pieres, & Macedones, & Peræbi, & Enienses, & Dolopes, &
 Magnetæ, & Achæi, & qui maritima Thraciæ habitabāt. Harū nationū reor trecēta

millia hominum fuisse, quod myriades illis Asiaticis adiecerat, sunt in summa virorum pugnatorum ducentae sexaginta quatuor, & propterea mille sexcenti ac decem. Hoc tanto pugnatorum numero non pauciora, sed plura fuisse arbitror, quod hos comitabantur seruitia, & eos qui frumentariis in nauigis erant, & in alijs nauibus cum militaribus viris vehebantur: quos neque plures neque pauciores facio, sed totidem. Ita æquati numero pugnatorum, explebunt totidem myriades: fientque 528. myriades, & tria millia ducenti & viginti viri, quos Xerxes Darij duxit ad Sepiadem, & usque ad Thermopylas. Hic fuit vniuersus copiarum Xerxis numerus. Nam mulierum pinsentium & pallacum & eunuchorum numerum, nemo pro certe queat dicere: at ne impedimentorum quidem, aliorumque iumentorum sarciniorum, neque canum Indicorum exercitum comitanti, per multitudine quisque inire numerum possit. Quo minus miror, pro ditum esse, fluenta quodam non suppediatauisse: magis miror unde tot myriabibus cibaria suppetierint. Nam subducta ratione certe deesse, quem singuli quotidie singulas frumenti chœnicas, id est semodia non amplius accepissent, absunta fuisse singulis diebus centum millia medimnorum, & trecetos ac quadragesima medimnos, qui singuli constant in senis modijs, haud annumerando mulieres eunuchosque, & iumenta, atque canes. In quo exercitu cum tot virorum millia essent, nemo aut specie aut magnitudine corporis erat, qui cum Xerxe ipso posset contendere, tanquam dignior qui illud imperium obtineret. Nauales copiae, postquam est statio soluerunt, puerorumque, oras terræ Magnesiae tenuerunt, quod est inter urbem Castrhanam & oram Sepiadem, primæque naues ad terram habuere stationem, alias deinceps in ancoris stetere, ad octauum usque; ordinem intra mare procedentes, utpote angustiore littore quam ut classem caperet: atque ita per noctem stetere. Sub ipsum verò diluculum, ex sereno caelo & tranquillo, cum mare effervesceret, incidit in eam atrox tempestas, ac vehemens ventus subsolanus, quem Hellespontiam nuncupatur, quod circa illa loca habitabant. Eum ventum quicunque augescere ait aduterunt, & quibus per conditionem stationis licuit, iij tempestatem preuenirent, reuulsisque naubibus seque atque illas in columnas persistiterunt. At quas naues veteres exercitum, i. fortiora nactus est, earum alias ad loca quod dicuntur furni, sunt in Pelio extulit, alias in littus, alias in ipsam Sepiadem illisit, alias in urbem Castrhanam, alias in Melibœam expulit: erat enim intoleranda vis eius. Enimvero feruntur Athenienses Boream in uno casse ex oraculo alio, quod eis redditum est, ut generum suum ad sibi opitulandum invocarent. Habet autem (ut apud Græcos fertur) Boreas in matrimonio Orithyiam Atticam, Erichthei filiam. Ex hoc coniugio, ut fama est, Athenienses induiti sunt ad coniectadum Boream sibi generum esse: & dum in Chalcide pro Europa excubarent, cum intellegenter augeri tempestatem, inuocauere Boream, cui prius sacrificauerant, & Orithyiam, ut sibi auxilio essent, & Barbarorum naues corrumperent, quemadmodum prius fecerant circa Athon. Num ob id Boreas ingruerit in Barbaros apud stationem agenes, non queo dicere: Certè Athenienses aiunt & ante fuisse sibi auxilio Boream, & tunc illud effecisse. Atque digressi illinc, delubrum Boreæ extruxerunt ad amnum Ilissum. In hac tempestate quod paucissimas naues, iij non pauciores quadringentis perisse aiunt, viros quoque innumerabiles, ac vim pecuniarum immensam: ut Aminocli Cratineo Magneti maiorē in modum fuerit fructuosum hoc naufragium: qui aliquātō post, dum circa Sepiadem humum fodit, multa pocula aurea electa, multa argentea pcepit, thesaurosque Persarum inuenit, affatimque aliarum ex auro rerum lucratus est, & cum alioqui non esset fortunatus, è rebus repertitijs mirificè est ditatus. Nam fuit ei utilitas quodam ingrata, ac doloris causa, quod erat filiis orbatus. Nauium autem oneriarum, aliorumque nauigiorum quod perierunt, numerus iniri non potest. Itaque profecti classis veriti, ne sibi post acceptam calamitatē Thessali incurserent, excelsum sibi vallum in naufragijs circundederunt. Triduo enim tempestas perstiterit. Quarto tandem die Magi incisiones faciendo, & beneficijs incantando ventum, ad hanc Theti ac Nereidibus sacrificando, tempestem compescuerunt, siue alioquin tempestas ipsa sua sponte cessauit. Theti autem ideo Magi sacrificauere, quod ab Ionibus acceperant Thetim ex eo loco raptam fuisse à Peleo, oemque eam oram Sepiadem illius esse, aliorumque Nereidū. Et ventus quidem quarto